
I

1

ENTE DI SVILUPPO AGRICOLO

SERVIZIALLO SVILUPPO
Uffic io Ric erc u Appl i c ut a

DETERÀ/ITNAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

REPERToRto N' k e * oeu )8 lzlzazz,

Oggetto: Determina a contrarre finalizzaia all'affidamento, ai sensi, dell'art. 50,
comma 1, lett. b, del D. Lgs. n, 3612023, tramite trattativa diretta sulla
piattaforma [VePA, per la fornitura dei "servizi di potatura delle piante di
olivo e pesco del centro pubblico di conservazione delle biodiversità"
all'interno dell'azienda sperimentale Campo Carboj, di cui alla
determinazione n. 41g/DG del 05,06.2024, importo € 11S.700,00.
lmpegno di spesa € 10.000,00 oltre IVA al 10o/o -

PROPOSTA

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO
PREMESSO:

* che con la Determinazione n. 419/DG del 05,06,2024 è stato approvato il
Programmazione della gestione annuale delle attività tecnico-scientifiche
dell'azienda sperimentale dell'ESA "Campo Carboj" con la consulenza del
Dipartimento Scienze Agrarie e Forestale (SAAF) dell'Università agli studi di
Palermo. per lo svolgimento di attività di ricerca scientifica nei settori di interesse
comune "olivicoltura", "Frutticoltura" e "orticoltura", Ia cui programmazione di
costo per tale esercizio ammonta complessivamente in € 1 15,700,00;

'i' che, con la stessa determinazione veniva nominato Responsabile Unico del
Procedimento, ai sensi dell'art. 15 comma 1 del D. Lgs 36/2023, il Dr. Leonardo
Gambino, possedendo i requisiti previsti dall"'Allegato 1.2 - Attività del RUP" art, 5
del Codice dei Contratti;

* che nell'azienda sperimentale dell'ESA "Campo Carboj", è stato realizzato un
centro pubblico di conservazione delle biodiversità olivicole e peschicole
(finanziamento PSR 200712013 mis, 214) con oltre 80 accessioni di olivo
distribuiti in parcelle per un totale di circa 630 piante su una estensione di Ha
5,1305 e 22 accessioni di pesco distribuiti in 3 parcelle per una estensione
complessiva di Ha 1,4880;

* che le necessarie operazioni colturali su detti campi vengono ordinariamente
svolte dal personale OTD presente durante Ia "campagna di meccanizzazione",
ma che le operazioni di potatura invernale, da eseguire quando Ia pianta e in
riposo vegetativo, non possono essere svolte per mancanza del personale
operario;

':' che, nell'oliveto, nonostante sia stata eseguita la potatura verde, le piante
presentano diverse branche all'interno disseccate e vigorosi succhioni che
svettano verso l'alto;

* che, anche nel pescheto, occorre procedere immediatamente alla potatura per
evitare la sbocciatura precoce con il rischio di una caduta delle fioriiure e quindi
della perdita della produzione della prossima primavera estate;

.ttx,.t tit

E§A



* che, non disponendo in questo periodo del personale operaio a tempo
determinato della Campagna di Meccanizzazione, occorre procedere con
urgenza all'affidamento a una ditta specializzata nel settore;

* DATO ATTO:

'i. che il sottoscritto RUP ha provveduto ad effettuare una ricerca di mercato volta
ad individuare l'operatore economico idoneo a soddisfare le esigenze relative ai
servizi sopra descritti utilizzando la procedura della trattativa diretta con
affidamento diretto ai sensi dell'art.50 comma 1b del D.Lgs. 3612023;

..'. che la fornitura in oggetto e reperibile tramite il MePA, (Codice 77340000-5
servizi di potatura di alberi e siepi), nel cui ambito è possibile utilizzare la
procedura della trattativa diretta con affidamento diretto;

INDIVIDUATO:

* nella Società Coop. Agricola L'Ulivo di Sciacca - via Monatero Grande 19 - 92019
Sciacca - P.IVA 02806390841, I'operatore economico idoneo a soddisfare le
esigenze relative ai lavori sopra descritti;

VISTO:

':' il preventivo trasmesso dalla Società Coop. Agricola L'Ulivo di Sciacca del
0611212024, acquisito al protocollo dell'Ente con n. 11234 del 10/1212024, per la
fornitura del "servizio di potatura di circa 600 piante di olivo e di un Ha. di
pescheto, con allontanamento ed eventuale trinciatura dei residui di potatura, ed
erpicatura per interramento dei residui vegetali con i mezzi dell'Ente", per un
importo di affidamento pari ad € 10.000,00 oltre IVA al 10o/o, per un totale di €.
11.000,00;

VISTI:

* il D. Lgs. n.3612023 "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti
pubblici e in particolare l'art. 50, comma 1, lett. b, relativo alla procedura di
affidamento diretto;

* I'art. 17, comma 1 del D. Lgs,36/2023 e ss.mm.ii., il quale dispone che "prima
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione
degli operatori economici e delle offerte";

{' l'art. 17, comma 2 del d.19s.3612023 che stabilisce la possibilità di avviare le
procedure "ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento,
l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua
dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti";

* l'art. 62 comma 1 del D.Lgs 36/2023 il quale prevede che "tutte le stazioni
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della
spesa, possono, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di
forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti
diretti, e all'affidamento di lavori d'importo pari o inferiore a SOO.OOO euro, nonché
attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a
disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori;

II



.l l'art. 1 comma 130 della L. n. 145 del 30.12.2018 che ha modificato I'art. 1,
comma 450, della L. n. 296 del 27 dicembre 2006, secondo cui le
Amministrazioni pubbliche sono tenute a ricorrere al Mercato Elettronico, della
Pubblica Amministrazione (il tt/ePA di Consip) o ad altri mercati elettronici, ovvero
a un sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale, per gli
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00 e inferiore alla
soglia comunitaria;

PRESO ATTO:

* che l'art. 50 del D.Lgs. 3612023, con riferimento. all'affidamento delle prestazioni
di importo inferiore alle soglie di cui all'art. 14 dello stesso decreto, dispone che le
stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla
stazione appaltante;

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compressi Servizi di ingegneria e
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 curo, anche
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti
dalla stazione appaltante;

* che I'Allegato 1.1 del Decreto. Legislativo 3612023 definisce, all'articolo 3, comma
1, lettera d), I'affidamento diretto come "l'affidamento del contratto senza una
procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori
economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o
dall'ente concedente, nel rispetto dei criteri quatitativi e quantitativi di cui
all'articolo 50, comma I lettere a)e b), del-codice e dei requisiti generali o speciali
previsti dal medesimo codice";

TENUTO CONTO:

* che il prezzo offerto dalla summenzionata Ditta risulta più che congruo, anche
tenuto conto dei prezzi praticati da altri fornitori presenti sul mercato;

CONSIDERATA:

* I'urgenza di acquisire i servizi sopra citati e che Ia procedura con la Trattativa
Diretta (T.D.) sul MePA viene ritenuta la più confacente per ridurre la tempistica,
permettendo procedure più immediate nell'acquisto dei servizi in oggetto;

RITENUTO:

* pertanto, opportuno, awiare una Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione e di procedere all'affìdamento diretto - ai sensi dell'art.
50, comma 1, lett. b, del D. Lgs. n. 3612023 - con la società coop. Agricola
L'Ulivo di sciacca - via Monatero Grande 1g - 92019 sciacca --p.tvn
02806390841;

DATO ATTO:

* che tutte le condizioni di affidamento verranno previste nella citata Trattativa
Diretta e relativi allegati;

III



VISTA:

* la deliberazione della Giunta Regionale di Governo n. 302 del12 settembre 2024
che approva la Delibera del Commissario straordinario 30 maggio 2024, n. 13,
recante "Approvazione Bilancio di Previsione per il triennio 202412026":

PROPONE:

+ di procedere all'affidamento - ai sensi dell'alt. 50, comma 1, lett. b, del D. Lgs. n.
3612023 dei "Servizi di potatura delle piante di olivo e pesco del centro pubblico di
conservazione delle biodiversità" all'interno dell'azienda sperimentale Campo
Carboj, come esposto in narrativa, a mezzo Trattativa Diretta (T.D.) sul [\4ercato
Elettronico di Consip (MePA), in favore della Società Coop. Agricola L'Ulivo di
Sciacca - via lt/onatero Grande 19 - 92019 Sciacca - P.IVA 02806390841, per un
importo di €. 10.000,00 + €. 1 ,000,00 per IVA (10o/o) per un totale di €. 1 1 .000,00;

* di dare mandato al punto ordinante istituito presso i Servizi allo Sviluppo di
procedere, attraverso la piattaforma MEPA, alla sottoscrizione del contratto per Ia
fornitura di cui alla trattativa diretta in oggetto;

'i' di impegnare definitivamente la somma di € 1 1.000,00 lvA inclusa, al cap.
U000255 (ex 2751del Bilancio di previsione dell'Ente esercizio finanziario 2024,
gs. prenotazione disposta con Determinazione n.41g/DG del 05.06.2024 ed in
conformità alla Delibera di Giunta n. 302 del 12 settembre 2024 con la quale e
stato approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 20241202G.

del Procedimento

IV



Allegato alla Proposta del Responsabile del Procedimento di
Determinazione del Direttore generale

N. 868 aet ,lS ltzl uzq
Oggetto: Determina a contrarre finalizzata all'affidamento, ai sensi, dell'art. 50, comma 1, lett. b,

del D. Lgs. n. 3612023, tramite trattativa diretta sulla piattaforma MePA, per la fornitura
dei "Servizi di potatura delle piante di olivo e pesco del centro pubblico di conservazione
delle biodiversità" all'interno dell'azienda sperimentale Campo Carboj, di cui alla
determinazione n. 4'19lDG del 05.06.2024, importo € 1 1S.700,00.
lmpegno di spesa € '10.000,00 oltre IVA al 10o/o

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

V POSITIVO

! NEGATIVO

IL
SERVIZI UPPO

(Dr. Greco)

ATTO
IMPEGNO
SUB]MPEGNO

N NEGATIVO

IL DIRIGEN DEL SERVIZIO
ECONOMIC
(Dr. rella)

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

f:.. postrtvo

5

V



IL DIRETTORE GENERALE

vlsrA la L.R. n.21 del 1010811965 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTOIo statuto dell'Ente approvato con D.P.R.S. del 21101166 n. 108/A registrato

alla Corte dei Conti il '13/08/1966, reg. 1, foglio 75;

VISTA la L.R. n. 4 del 16.04.2003 art. 54 comma 3;

VISTA la L.R. n. 19 del 20.06.1997;

VISTA la L.R. n. 17 del 28.12.2004 art. 44;

VISTA la L.R. n. 19 del 23.12.2005;

vlsTo l'art. 10 del Regolamento di organizzazione dell'Ente approvato con

Deliberazione no 170/C. Acta del 1910612012 e reso esecutivo con la nota

prot. n' 38979 del 10/1212012;

VISTA la nota prot. n" 38979 del 10/'1212012 del Servizio Vigilanza Enti con la quale,

a seguito dell'approvazione della Deliberazione della Giunta di Governo

Regionale n' 400 del 1211012012, è stata comunicata I'esecutività della

Deliberazione no 170/C.S, del 1910612012;

vlsrA la Determina commissariale n. 07 del 21 marzo 2023, con la quale il

Commissario Straordinario dell'Ente, conferisce al Dott. Jt/ario Candore -
Dirigente di Terza Fascia del ruolo unico della dirigenza dell'Amministrazione

regionale - l'incarico di Direttore Generale dell'Ente di Sviluppo Agricolo.

Procedure attuative ex art. 44, comma 4 L.R. del 28.12.2004 n. 1T;

VISTA la Delibera commissariale n. 07 del 31 marzo 2023, con la quale il

Commissario Straordinario dell' Ente, ratifica la determina sopra citata;

vlsrA e condivisa la proposta del Responsabile Unico del procedimento;

Visto il parere di Regolarità Tecnica;

Visto il parere di Regolarità contabile;

Ritenuta la propria competenza;

DETERMINA
per quanto precedentemente indicato e che qui si intende integralmente riportato:

'i' di procedere all'affidamento - ai sensi dell'alt. 50, comma 1, lett. b, del D. Lgs. n.
3612023 dei "Servizi di potatura delle piante di olivo e pesco del centro pubbÉo di
conservazione delle biodiversità" all'interno dell'azienda sperimentàle Campo
Carboj, come esposto in narrativa, a mezzo Trattativa Diretta (T.D.) sul Mercato
Elettronico di Consip (MePA), in favore della Società Coop. Agricola L'Ulivo di
Sciacca - via [Vonatero Grande 19 - 92019 Sciacca - P.IVA 0280-6390g41, per un
importo di €. 10.000,00 + €. 1.000,00 per IVA (10%)per un totale di €. 1 t.oò0,00;

VI



* di dare mandato al punto ordinante istituito presso i Servizi allo Sviluppo di
procedere, attraverso la piattaforma MEPA, alla sottoscrizione del contratto per la
fornitura di cui alla trattativa diretta in oggetto;

* di impegnare definitivamente la somma di € 11.ooo,oo IVA inclusa, al cap,
U000255 (ex 275) del Bilancio di previsione dell'Ente esercizio finanziario 2024,
gs. prenotazione disposta con Determinazione n. 419lDG del 05.06.2024 ed in
conformità alla Delibera di Giunta n. 302 del 12 settembre 2024 con la quale è
stato approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 202412026.

La presente determinazione dirigenziale sarà trasmessa dall'Ufficio
Amministrativi agli Uffici di competenza per gli atti consequenziali.

Organi

ll Dire Generale

!
dr lJ*u_,$,rt.

VII


